
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 738 del 16-12-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 408 DEL 16-12-2025 
 
 
 

Oggetto: "EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' 
CAPOLUOGO DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e 
della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni ANNUALITA' 2024 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  sedici del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO: 
 che in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, sono assegnati 

contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di : A) 
Efficientamento energetico, ivi compresi intervento volti all’efficientamento della pubblica 
illuminazione, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonche all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; B) Sviluppo Territoriale Sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 
mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 che in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, i 
predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota 
stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) del decreto 
ministeriale del 30 gennaio 2020; 

 che il Comune di Valle Castellana è risultato assegnatario del contributo pari ad Euro 50.000 
(annualità 2024) come da Allegato “A” al Decreto Ministeriale del 30 gennaio 2020; 

 che i contributi sono destinati ad opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile quali: A) Efficientamento energetico, ivi compresi intervento volti 
all’efficientamento della pubblica illuminazione, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonche all’installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; 2 B) Sviluppo Territoriale Sostenibile, ivi 
compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche; 



2 

 che i contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono 
confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR; VISTO l’articolo 41, comma 8, del 
D.Lgs. 36/2023, ove si dispone che il progetto esecutivo, determina in ogni dettaglio i lavori 
da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma, e deve essere sviluppato ad un 
livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, 
dimensione e prezzo, altresì corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle 
sue parti in relazione al ciclo di vita; 

 
VISTO che il progettista incaricato come da determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 112 del 
17.02.2023, Società “ENGINEERING DUE ESSE SRL”, rappresentata dall’Ing. Sabrina Savini ed 
Ing. Maria Savini, ha redatto il progetto esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati prescritti dagli 
articoli da 22 a 33 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, al protocollo n. 5727 del 12.09.2023 e 
precisamente: INQUADRAMENTO TERRITORIALE; TAVOLA GRAFICA; RELAZIONE 
TECNICA E GENERALE; COMPUTO METRICO LAVORI E SICUREZZA; INCIDENZA 
MANODOPERA; ELENCO PREZZI; QUADRO ECONOMICO; CAPITOLATO SPECIALE 
D’APPALTO; PIANO DI MANUTENZIONE; CRONOPROGRAMMA; ANALISI DEI PREZZI; 
 
VISTO inoltre che il progetto esecutivo descritto al punto che precede presenta un quadro economico 
di Euro 50.000,00  di cui Euro 44.985,14 oltre alle somme a disposizione di Euro 4.498,51; 
 
VISTO: 
 che il progetto esecutivo è stato oggetto di validazione da parte del Responsabile Unico del 

Procedimento, come da relativo Attestato di Validazione prot.n. 4625 del 05.07.2024, 
avvenuta previa verifica eseguita a firma del soggetto verificatore Dott.ssa Katia D’Agostino; 

 che il progetto esecutivo è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 
05.07.2024  

 
CONSIDERATO: 
 che con determinazione dell’Area Tecnica determinazione reg. gen. 543 del 09/09/2024, a 

firma della Dott.ssa Katia D’Agostino, sono stati affidati i lavori di EFFICIENTAMENTO 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO DI VALLE CASTELLANA 
–- M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – ANNUALITA' 2024 
all’operatore economico IMPIANTI ELETTRICI TULLIO BONADUCE SRL con sede in 
Loc. Piano della Lenta in Via D’Antonio n. 5 – Teramo (TE) – p.iva 01745950673, per un 
importo di Euro 40.054,21 per lavori, oltre alla manodopera non soggetta a ribasso pari ad 
Euro 2.192,01 ed oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 2.252,43 per un 
totale di Euro 44.498,65 ed oltre IVA al 10%, al netto del ribasso offerto in sede di offerta; 

 che con lettera commerciale è stato stipulato il contratto con l’Impresa mandataria IMPIANTI 
ELETTRICI TULLIO BONADUCE SRL, per un importo complessivo di Euro 40.054,21 per 
lavori, oltre alla manodopera non soggetta a ribasso pari ad Euro 2.192,01 ed oltre gli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 2.252,43 per un totale di Euro 44.498,65 ed 
oltre IVA al 10%; 

 che con verbale di consegna lavori agli atti dell’Ente gli stessi sono iniziati;  
 
RICHIAMATO il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J94H22000970006; 
 
RICHIAMATO il CIG B2F5772A00; 
 
VISTO che in data 10.04.2025 al prot. 2358 il Direttore dei lavori, dott.ssa KATIA D’AGOSTINO 
dipendente e Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valle Castellana, ha consegnato lo stato 
avanzamento dei lavori (SAL 1) al 09.04.2025 controfirmata dalla ditta senza riserve, libretto delle 
misure, registro contabilità e il certificato di pagamento e dai quali si evince che i lavori sono stati 



3 

realizzati per un ammontare complessivo di Euro 23.400,00 (compreso di sicurezza e manodopera) 
oltre iva al 10%; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica Registro Generale n. 202 del 10.04.2025 con la 
quale è stato approvato il 1° SAL AL 09.04.2025 dei lavori di “EFFICIENTAMENTO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del 
territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni ANNUALITA' 2024”, con un credito all’impresa di Euro 23.400,00 
(compreso di sicurezza e manodopera) oltre iva al 10% per complessivi Euro 25.740,00;  
 
RICHIAMATO il versamento in acconto per l’intervento in oggetto trasmesso dal DIPARTIMENTO 
PER GLI AFFARI INTERNI-Dir. Centr. Fin. Locale - Ufficio INTERNO, incassato sul cap. in entrata 
430 ordinativo di incasso 696 del 17.12.2024; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 223 del 23.04.2025 con la quale è 
stata liquidata la fattura n. 0000007/PA del 09.04.2025 rimessa dalla ditta IMPIANTI ELETTRICI 
TULLIO BONADUCE SRL con sede in Loc. Piano della Lenta in Via D’Antonio n. 5 – Teramo (TE) 
– p.iva 01745950673, per la liquidazione del 1° SAL dei lavori di “EFFICIENTAMENTO 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO DI VALLE CASTELLANA - 
M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni ANNUALITA' 2024”, assunta a questo protocollo in 
data 11.04.2025 al n. 2373, la quale ammonta a  complessivi Euro 25.740,00 di cui Euro 23.400,00 per 
imponibile ed Euro 2.340,00 per IVA; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 469 del 08.08.2025 con la quale è 
stato approvato lo stato finale per l’intervento di “EFFICIENTAMENTO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del 
territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni ANNUALITA' 2024”, dando atto che resta un credito all’impresa è 
pari ad Euro 21.045,11 (compreso di sicurezza e manodopera) oltre iva al 10%  per complessivi Euro 
23.149,65 (al netto del ribasso offerto in sede di gara); 

 
VISTA la fattura n. 0000010/PA del 05-08-2025 rimessa dalla ditta IMPIANTI ELETTRICI 
TULLIO BONADUCE SRL con sede in Loc. Piano della Lenta in Via D’Antonio n. 5 – Teramo 
(TE) – p.iva 01745950673, per la liquidazione dello STATO FINALE dei lavori di 
“EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO DI VALLE 
CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni ANNUALITA' 2024”, assunta a 
questo protocollo in data 07.08.2025 al n. 5401, la quale ammonta a complessivi Euro 23.149,62 di 
cui Euro 21.045,11 per imponibile ed Euro 2.104,51 per IVA e  ritenuto opportuno provvedere alla 
sua liquidazione; 
 
VISTA la comunicazione della ditta IMPIANTI ELETTRICI TULLIO BONADUCE SRL con 
sede in Loc. Piano della Lenta in Via D’Antonio n. 5 – Teramo (TE) – p.iva 01745950673, con la 
quale la stessa –  ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi 
all’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite 
bonifico sul c.c. bancario IBAN n. IT69B0708676950000000002370; 
 
RICHIAMATI l’ordinativo di incasso n.649 del 13.12.2025 e l’ordinativo di incasso n. 648 del 
13.12.2025 sul cap. entrata 430; 
 



4 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma 
629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare 
fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA 
direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento; 
 
VISTO il d.lsg 50/2016. La L. 120/2020 e la L. 108/2021; 
 
VISTO il D. L.VO 267/00; 
 
RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta come risulta dal DURC INPS_47397518 
con scadenza al 12.01.2026; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
di APPROVARE la fattura n. 0000010/PA del 05-08-2025 rimessa dalla ditta IMPIANTI 
ELETTRICI TULLIO BONADUCE SRL con sede in Loc. Piano della Lenta in Via D’Antonio 
n. 5 – Teramo (TE) – p.iva 01745950673, per la liquidazione dello STATO FINALE dei lavori di 
“EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO DI VALLE 
CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni ANNUALITA' 2024”, assunta a 
questo protocollo in data 07.08.2025 al n. 5401, la quale ammonta a complessivi Euro 23.149,62 di 
cui Euro 21.045,11 per imponibile ed Euro 2.104,51 per IVA e  ritenuto opportuno provvedere alla 
sua liquidazione; 
 
di LIQUIDARE la fattura n. 0000010/PA del 05-08-2025 rimessa dalla ditta IMPIANTI 
ELETTRICI TULLIO BONADUCE SRL con sede in Loc. Piano della Lenta in Via D’Antonio 
n. 5 – Teramo (TE) – p.iva 01745950673, per la liquidazione dello STATO FINALE dei lavori di 
“EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO DI VALLE 
CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni ANNUALITA' 2024”, assunta a 
questo protocollo in data 07.08.2025 al n. 5401, la quale ammonta a complessivi Euro 23.149,62 di 
cui Euro 21.045,11 per imponibile ed Euro 2.104,51 per IVA in favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA  
(Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale); 
PERSONA FISICA  
(luogo e data nascita, 
residenza, Codice Fiscale) 

 
Num 

 
Data 

 
 

Imponibile 
 
 

 
 

Iva 

 
 

Modalità di pagamento 

IMPIANTI ELETTRICI 
TULLIO BONADUCE 
SRL  
Loc. Piano della Lenta  
Via D’Antonio n. 5  
Teramo (TE)  
p.iva 01745950673 

 
0000010/PA 

 
05.08.2025 

 

 
Euro  

21.045,11 

 
Euro 

2.104,51 

 
IBAN: 
IT69B0708676950000000002370 

                   Totale Euro 
 

€ 21.045,11 € 2.104,51  

 
di PAGARE l’imponibile in pari ad Euro 21.045,11 alla ditta IMPIANTI ELETTRICI TULLIO 
BONADUCE SRL con sede in Loc. Piano della Lenta in Via D’Antonio n. 5 – Teramo (TE) – p.iva 
01745950673; 
 
di PAGARE all’erario l’IVA in indicata in fattura pari ad Euro 2.104,51 a termini dell’articolo 1 



5 

comma 629 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 
 
di IMPUTARE la spesa: 

- di Euro 23.149,62 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce: 
 

 COD. BILANCIO    
 17.01-2.02.01.09.999    

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

2430  
“efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile – finanziamento 

statale” 

 
Euro  

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

23.149,62 

1 
 

Imp. 221/2024   STATALE  

 
di DARE ATTO che il pagamento del saldo dell’importo di Euro 21.045,11 alla ditta IMPIANTI 
ELETTRICI TULLIO BONADUCE SRL con sede in Loc. Piano della Lenta in Via D’Antonio n. 5 – 
Teramo (TE) – p.iva 01745950673, avverrà tramite bonifico bancario da accreditare sul conto corrente 
bancario IBAN n. IT69B0708676950000000002370, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, 
alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 
 
di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo 
codice CIG: B2F5772A00 
 
 
 
 

Liquidazione N.   548 del 20-12-2025 
Su Impegno N.   221 del 10-09-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.    546 DETERMINAZIONE del 09-09-2024 avente per 
oggetto DECISIONE A CONTRARRE per lavori di EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA CAPOLUOGO 
DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e lefficienza energetica dei Comuni  ANNUALITA 2024 - affidamento e impegno di spesa operatore economico: IMPIANTI 
ELETTRICI TULLIO BONADUCE SRL 
CIG B2F5772A00 
5° livello 17.01-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo       2430 / Articolo       
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - FINANZIAMENTO STATALE (VEDI CAP. 430) 
Causale DECISIONE A CONTRARRE per lavori di EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA 

CAPOLUOGO DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e lefficienza energetica dei Comuni  ANNUALITA 2024 - affidamento 
e impegno di spesa operatore economico: IMPIANTI ELETTRICI TULLIO BONADUCE SRL 

Importo Euro 23.149,62 
Beneficiario      2453  IMPIANTI ELETTRICI TULLIO BONADUCE 
Quietanza IBAN  IBAN IT69B0708676950000000002370 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     2453 IMPIANTI 
ELETTRICI TULLIO 
BONADUCE 

IT69B07086769500
00000002370  

0000010/PA del 05-
08-2025 

23.149,62 23.149,62 B2F5772A00 05-09-2025 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA 21.045,11 2.104,51 22,00%  
 Totale ritenute documento 21.045,11 2.104,51   

 
  



6 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  20-12-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


